GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

EMENDA ADITIVA AO
PROJETO DE LEI DO
EXECUTIVO Nº. 34/2021, QUE
INSTITUI O PLANO
PLURIANUAL DO MUNICÍPIO
DO RECIFE PARA O PERÍODO
DE 2022 A 2025.

Art. 1º Adiciona-se descrição à Ação 2.863 - INCENTIVO AO ESPORTE NO

RECIFE, do Programa 1226 - PROMOÇÃO DE POLÍTICAS DE INCENTIVO AO

ESPORTE, que terá a seguinte redação:

“Adquirir materiais e equipamentos esportivos para distribuição

gratuita às iniciativas esportivas comunitárias”

JUSTIFICATIVA

A cidade do Recife é rica em manifestações comunitárias ligadas ao esporte.

Entretanto, muitos projetos sociais na cidade existem sem o menor incentivo ou

cooperação do poder público municipal. A Lei 11.438/06, de âmbito federal, existe para

fortalecer o eixo de políticas públicas desportivas em território nacional, mas que

também serve de exemplo para se planejar um melhor processo de manutenção desse

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 M
15

94
15

96
90

/2
07

5,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

EMENDA ADITIVA Nº 577 AO PLE Nº 34/2021

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

tipo de ação pública. A distribuição gratuita às iniciativas esportivas comunitárias visa

uma melhor especificação, dentro do plano orçamentário, do que se fazer para que,

esses projetos não padeçam no nosso município. O afastamento da gestão pública, em

relação a essas ações comunitárias de inclusão, prejudica a luta por inclusão social,

especialmente nas áreas mais vulnerabilizadas da cidade, onde, muitas vezes, a entrada

no mundo dos esportes é o principal meio de transformação dentro das periferias

recifenses.

É preciso garantir recursos e programar estratégias de fortalecimento a essas

comunidades, que vivem demasiadamente a própria sorte quando decidem, por conta

própria, se engajar na luta por mudanças na realidade social em que se encontram.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 25 de outubro de 2021.

IVAN MORAES

Vereador do Recife
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 c

om
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 Iv

an
 M

or
ae

s.
Pr

op
os

iç
ão

 e
le

trô
ni

ca
 M

15
94

15
96

90
/2

07
5,

 P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2